
SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 2

NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISO VI, DA LEI 
Nº 5.887/95, DECLAROU A NULIDADE AUTO DE INFRAÇÃO 
EM TELA, OPERANDO COM EFEITOS RETROATIVOS À DATA 
DE SUA LAVRATURA, EM RAZÃO MAIOR DA INEQUÍVOCA 
DESCONFIGURAÇÃO DA CONDUTA DESCRITA NO ART. 118, I DA 
LEI Nº 5.887/95, PROMOVENDO-SE DESTA FEITA O ULTERIOR 
ARQUIVAMENTO DOS AUTOS, APÓS NOTIFICADA A EMPRESA E 
CUMPRIDAS AS FORMALIDADES LEGAIS.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, A 
CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246252

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 172301/2007

NOME DO INFRATOR: CENTRAIS ELETRICAS DO NORTE DO 
BRASIL S/A.
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI Nº 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 118, INCISOS I E VI 
DA LEI Nº 5.887/95.
PENALIDADE: A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 
ATRAVÉS DE SEU TITULAR JULGOU PELA NULIDADE DO AUTO 
DE INFRAÇÃO Nº 484/2007 - DISUP, LAVRADO EM DESFAVOR 
DA AUTUADA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245254

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DO TERMINAL FLUVIAL 
DE GRANÉIS SÓLIDOS DE RESPONSABILIDADE DA CARGILL 
AGRÍCOLA S. A., EM ALENQUER
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 253 
e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 e 
109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre 
a participação popular nas decisões ambientais, convoca os 
Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades federais, 
estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, as 
instituições governamentais e não governamentais e a população 
em geral para participarem da Audiência Pública, a ser realizada 
a partir das 09:00 h, do dia 03 de agosto de 2011, no Clube 
União Esportiva, localizado à Rua Rosemiro Batista, s/n – Bairro 
Centro, município de Alenquer, estado do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto do Terminal Fluvial 
de Granéis Sólidos, de responsabilidade da Cargill Agrícola S.A., 
localizado no município de Santarém, estado do Pará e seus 
potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento 
ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme 
o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 31.634, de 
29/03/2010.
Belém, 14 de junho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246234

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 5917/2010

NOME DO INFRATOR: GENIVALDO COELHO QUEIROZ.
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO VI DA LEI Nº 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 2º DA LEI Nº 
5.977/96 E ART. 29 DA LEI FEDERAL Nº 9.605/98.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246235

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 362572/2007

NOME DO INFRATOR: SERRARIA LIMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA.
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI Nº 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI Nº 
5.887/95 E ART. 18, § 4º DA RESOLUÇÃO CONAMA Nº 237.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246236

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 31404/2010

NOME DO INFRATOR: GABRIEL DIAS DE CASTRO PRIMO.
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI Nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 70 DA LEI Nº 
9.605/98.
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 7.501 UPF’S.
PAGAMENTO: EFETUADO NO DIA 18/05/2011.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246274

PORTARIA Nº 1123/2011-GAB/SEMA DE 15 DE JUNHO 
DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o Servidor, RUBENS BORGES SAMPAIO, ocupante 
do cargo de Secretário Adjunto, matricula nº. 57234680/ 1, para 
que o mesmo possa presidir e coordenar audiência pública do 
Projeto da Central de Processamento e Tratamento de Resíduos 
Classe II, que se realizará no dia 16/06/2011, no salão Paroquial 
da Igreja Menino Deus no Município de Maritúba.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246278

PORTARIA Nº 1123/2011-GAB/SEMA DE 15 DE JUNHO 
DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o Servidor, RUBENS BORGES SAMPAIO, ocupante 
do cargo de Secretário Adjunto, matricula nº. 57234680/ 1, para 
que o mesmo possa presidir e coordenar audiência pública do 
Projeto da Central de Processamento e Tratamento de Resíduos 
Classe II, que se realizará no dia 16/06/2011, no salão Paroquial 
da Igreja Menino Deus no Município de Maritúba.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246290

PORTARIA: 1124/2011
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO ACERCA DOS 
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS E REALIZAR VISITA DE 
CAPACIDADE INSTALADA AO ÓRGÃO AMBIENTAL MUNICIPAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil
SENADOR JOSE PORFIRIO/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571894632/JAMILE DA SILVA LOBATO (COORDENADOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 19/06/2011
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIOLOGO/
COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 
19/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246300

PORTARIA: 1125/2011
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO ACERCA DOS 
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS E REALIZAR VISITA DE 
CAPACIDADE INSTALADA AO ÓRGÃO AMBIENTAL MUNICIPAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
SENADOR JOSE PORFIRIO/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013351/SAMARA BRASIL HAGE AMANAJAS PENA 
(ECONOMISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 
17/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246367

PORTARIA Nº. 1121/2011-GAB/SEMA DE 15/06/2011
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
SUBSTITUIR SERVIDOR NA PORTARIA Nº. 910/2011-GAB/
SEMA DE 23/05/2011, PUBLICADA NO D.O.E. N° 31.926 DO 
DIA 31/05/2011, O SERVIDOR FRANCISCO DAS CHAGAS 
LIMA DE SOUZA, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 
MATRICULA: 5110645/1,  PELO SERVIDOR JOELCIO SOSINHO 
CASCAES, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, MATRICULA: 
57194272/1, REFERENTE VIAGEM AOS MUNICIPIOS DE BAIÃO/
PA E BREU BRANCO/PA, NO PERIODO DE 03 A 07/06/2011.

ALTERAÇÃO DE PERÍODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246421

PORTARIA Nº. 1130/2011-GAB/SEMA DE 16/06/2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 770/2011-GAB/SEMA DE 10/05/2011, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.936 DE 14/06/2011, A VIAGEM 
DOS SERVIDORES MARCO ANTONIO CARRERA FERREIRA, JOSE 
ORINALDO MORAIS BARRETO, MARCELLO GAMA ANDRADE, 
ANTONIO ARANHA NETO e EDIVALDO BARATA FIGUEIRA, O 
PERÍODO QUE SERIA DE 23/05 a 04/06/2011 PARA O PERÍODO 
DE 24/05 a 05/06/2011, AOS MUNICIPIOS DE JACUDA/PA, 
MARABA/PA, PARAUAPEBAS/PA, XINGURA/PA E SÃO FELIX DO 
XINGU/PA.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246441

PORTARIA Nº. 1.117/2011-GAB/SEMA DE 15 DE JUNHO 
DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
AFONSO SILVA 

MENDES
3253260/1 2010/2011 05/05 A 03/06/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de Junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246377

PORTARIA Nº. 1122/2011-GAB/SEMA DE 15/06/2011.
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
EXCLUIR DA PORTARIA Nº999/2011-GAB/SEMA DE 02/06/2011, 
PUBLICADA NO D.O.E. N°.31.929 DO DIA 03/06/2011, O 
SERVIDOR BENJAMIN CARLOS FERREIRA, REFERENTE À 
VIAGEM AO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA NO PERÍODO DE 05 
A 07/06/2011.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246528

PORTARIA Nº.1112/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 15 DE 
JUNHO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
43063/GUPI/CUC/DIAP, de 25.04.11;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de gozo de Férias ao servidor JOSÉ 
COELHO SPANNER, matrícula nº 57192970/2, no período de 01 
a 30/05/11, referente ao exercício 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246481

PORTARIA: 1127/2011
Objetivo: 1-AOS TECNICOS: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA 
ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES ARTESANAIS DE VIGIA 
-ASSPAVZ-3; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2011 a 16/06/2011
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 16/06/2011


